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1. Kokiems asmenims reikės sumokėti iš kitos ES valstybės narės įsigytų naujų transporto 

priemonių apskaičiuotą pardavimo PVM?  

 
Prievolė kitoje ES1 valstybėje narėje įsigytos ir į Lietuvą atvežtos naujos transporto 

priemonės apskaičiuotą pardavimo PVM2, taikant standartinį PVM tarifą, sumokėti į Lietuvos 
biudžetą nustatyta visiems be išimties fiziniams ir juridiniams asmenims (nesvarbu, ar tai ― 
gyventojas, biudžetinė, viešoji įstaiga, advokatas, ūkininkas, kuriam taikoma kompensacinio PVM 
tarifo schema, ar pan.).  
 

2. Kokios iš kitos ES valstybės narės įsigytos transporto priemonės pardavimo PVM reikia 

mokėti ir kokia transporto priemonė laikytina nauja?  

 
Transporto priemonės ― tai keleiviams ir (arba) kroviniams vežti skirtos transporto 

priemonės, kurios atitinka vieną iš tokių sąlygų:  
 

1) yra motorinės kelių transporto priemonės, kurių variklio cilindrų darbinis tūris didesnis nei 
48 kubiniai centimetrai arba variklio galia didesnė nei 7,2 kilovatai (automobiliai, motociklai ir 
kt.);  

2) yra laivai, kurių ilgis didesnis nei 7,5 metro, išskyrus jūrų laivus, skirtus keleiviams ir 
(arba) kroviniams vežti tarptautiniais maršrutais ir (arba) kitokioms paslaugoms už atlygį teikti, 
taip pat žvejybos laivus bei laivus, skirtus paieškos ir gelbėjimo darbams jūroje;  

3) yra orlaiviai, kurių maksimali kilimo masė didesnė nei 1 550 kilogramų, išskyrus orlaivius, 
kurie naudojami keleiviams ir kroviniams vežti ar kitokioms paslaugoms teikti oro transportu už 
atlyginimą tarptautiniais maršrutais.  
 

Naujos transporto priemonės ― anksčiau nurodytos transporto priemonės, kurios atitinka 
vieną iš šių sąlygų:  

1) motorinė kelių transporto priemonė buvo patiekta, praėjus ne daugiau kaip 6 mėnesiams, 
o laivas ir orlaivis patiekti, praėjus ne daugiau kaip 3 mėnesiams nuo jų eksploatavimo pradžios 
(transporto priemonių eksploatavimo pradžios nustatymo kriterijai nustatyti Lietuvos Respublikos 
finansų ministro 2004 m. kovo 2 d. įsakyme Nr. 1K-066);  

2) motorinė kelių transporto priemonė yra nuvažiavusi ne daugiau nei 6 000 kilometrų, laivas 
yra plaukęs ne daugiau nei 100 valandų, o orlaivis skridęs ne daugiau nei 40 valandų.  
 

3. Kada apskaičiuojamas iš kitos ES valstybės narės fizinio asmens įsigytos naujos 

transporto priemonės pardavimo PVM ir kokiais terminais sumokamas į Lietuvos biudžetą?  

 
Jeigu Jūs esate fizinis asmuo, ne PVM mokėtojas, arba fizinis asmuo, PVM mokėtojas, naują 

transporto priemonę įsigijęs asmeninėms reikmėms (įskaitant gautą neatlygintinai, pvz., 
dovanotą, laimėtą loterijoje), tai Jums atsiranda prievolė sumokėti į Lietuvos biudžetą naujos 
transporto priemonės pardavimo PVM, apskaičiuotą, taikant standartinį PVM tarifą. Įsigytos naujos 
transporto priemonės pardavimo PVM apskaičiuoja mokesčių administratorius, t. y. jis priima 
sprendimą dėl iš kitos ES valstybės narės įsigytos naujos transporto priemonės pridėtinės vertės 
mokesčio apskaičiavimo (toliau ― Sprendimas) ir jį Jums pateikia per Valstybinės mokesčių 
inspekcijos portalo e. VMI autorizuotų elektroninių paslaugų sritį (toliau ― Mano VMI). Sprendime 
nurodytą PVM sumą Jūs turite sumokėti ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po Sprendimo gavimo.  
 

Svarbu įsidėmėti, kad, jeigu Jūsų įsigyjama nauja transporto priemonė yra: a) motorinė 
kelių ar kita sausumos transporto priemonė, registruojama kitame nei Lietuvos Respublikos kelių 

                                                           
1 Europos Sąjunga. 
2 Pridėtinės vertės mokestis. 



3 
 

transporto priemonių registre (toliau ― Registras); b) motorinė kelių transporto priemonė, kuri 
turi būti registruojama Registre, tačiau, atgabenus ją į Lietuvą ir neįregistravus Registre, 
parduodama fiziniam ar juridiniam asmeniui; c) motorinė kelių transporto priemonė, kuri turi būti 
registruojama Registre, o nuo jos eksploatavimo pradžios praėjo daugiau kaip 6 mėnesiai, tačiau 
rida yra mažesnė nei 6 000 kilometrų; d) laivas; e) orlaivis, tai Jūs ne vėliau kaip iki 25 dienos kito 
mėnesio, einančio po naujos transporto priemonės įsigijimo iš kitos ES valstybės narės, mokesčių 
administratoriui per Mano VMI privalote pateikti:  
 

i) laisvos formos pranešimą apie iš kitos ES valstybės narės įsigytą naują transporto 
priemonę. Šiame pranešime turi būti nurodyta: a) transporto priemonės rūšis (motorinė kelių ar 
kita sausumos transporto priemonė, laivas, orlaivis); b) ES valstybė narė, iš kurios atgabenama 
transporto priemonė; c) transporto priemonės rida (taip pat reikia pateikti ridą patvirtinančio 
dokumento skaitmeninę kopiją ar nuorašą, jeigu rida nėra nurodyta pateikiamoje PVM sąskaitoje 
faktūroje); d) transporto priemonės eksploatavimo pradžia (taip pat reikia pateikti eksploatavimo 
pradžią patvirtinančio dokumento skaitmeninę kopiją ar nuorašą, jeigu eksploatavimo pradžios 
data nėra nurodyta pateikiamoje PVM sąskaitoje faktūroje ir jeigu yra ankstesnė nei transporto 
priemonės pirmos registracijos data); 

ii) PVM sąskaitos faktūros, įforminančios naujos transporto priemonės įsigijimą iš kitos ES 
valstybės narės, skaitmeninę kopiją ar nuorašą (kai transporto priemonė gauta neatlygintinai ― 
tokį gavimą patvirtinantį dokumentą, pvz., dovanojimo sutartį). 

  

4. Kada apskaičiuojamas iš kitos ES valstybės narės juridinio asmens, kuris nėra ir 

neprivalo būti PVM mokėtojas, įsigytos naujos transporto priemonės pardavimo PVM ir kokiais 

terminais sumokamas į Lietuvos biudžetą?  

 
Jeigu esate juridinis asmuo, kuris nėra ir neprivalo būti PVM mokėtojas, tai įsigytos naujos 

transporto priemonės pardavimo PVM ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šios transporto 
priemonės atgabenimo į Lietuvą turite apskaičiuoti PVM mokėtoju neįregistruoto asmens mokėtino 
PVM apyskaitoje (FR0608 forma) ir sumokėti jį į biudžetą, pateikdamas užpildytą apyskaitą.  
 

5. Kada apskaičiuojamas iš kitos ES valstybės narės PVM mokėtojo įsigytos naujos 

transporto priemonės pardavimo PVM ir kokiais terminais sumokamas į Lietuvos biudžetą?  

 
Jeigu esate juridinis asmuo, PVM mokėtojas, fizinis asmuo, PVM mokėtojas, naują transporto 

priemonę įsigijęs veiklai, tai, kaip ir kitų įsigytų prekių, naujos transporto priemonės pardavimo 

PVM apskaičiuosite užsienio asmens PVM sąskaitos faktūros išrašymo dienos mokestinio laikotarpio 

PVM deklaracijoje (FR0600 forma). Tą pačią sumą taip pat deklaruosite kaip pirkimo PVM. Jeigu 

nauja transporto priemonė skirta PVM apmokestinamai veiklai ir šios transporto priemonės PVM 

atskaitai PVM įstatyme3 nenustatyti apribojimai ― apskaičiuotą PVM sumą (jos dalį) įtrauksite ir į 

PVM atskaitą. Mokestinio laikotarpio PVM deklaracijoje apskaičiuotą mokėtiną PVM turėsite 

sumokėti ne vėliau kaip iki kito mokestinio laikotarpio 25 dienos.  

 
6. Diplomatas, reziduojantis kitoje ES valstybėje narėje, su PVM lengvata įsigijo naują 

automobilį, kurį, nepraėjus 6 mėnesiams nuo eksploatavimo pradžios, atsigabeno į Lietuvą. Ar 
diplomato atsivežtas automobilis Lietuvoje bus apmokestintas PVM? 
 

Diplomato į Lietuvą atsivežtas automobilis, nuo kurio eksploatavimo pradžios yra praėję 
mažiau kaip 6 mėnesiai, PVM tikslais laikomas nauja transporto priemone. 
 

                                                           
3 Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymas. 
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Jeigu kitoje ES valstybėje narėje dirbantis Lietuvos diplomatas, įsigijęs naują automobilį 
kitoje valstybėje narėje, šį automobilį atsigabenęs į Lietuvą, mokesčių administratoriui pateiks 
kitos valstybės narės kompetentingos institucijos įgaliotų asmenų patvirtintą Atleidimo nuo PVM ir 
akcizų sertifikato kopiją, PVM sąskaitą faktūrą ir / ar kitus dokumentus, tai prievolės apmokestinti 
šį automobilį PVM neatsiras. Jeigu minėtas sertifikatas ir / ar kiti dokumentai mokesčių 
administratoriui nebus pateikti, tai PVM tikslais bus laikoma, kad kitoje valstybėje narėje įsigytas 
automobilis yra ne kaip diplomato, bet kaip fizinio asmens, ir už tokį įsigytą naują automobilį 
Lietuvoje atsiras prievolė sumokėti į biudžetą pardavimo PVM. 
  

7. Ar į Lietuvą iš ES valstybės narės atgabentas naujas automobilis Lietuvoje turi būti 

apmokestinamas PVM, jeigu PVM buvo sumokėtas toje šalyje, kurioje automobilis buvo 

nupirktas? 

 

Taip, turi būti apmokestinamas PVM. PVM už naują automobilį visada turi būti 

apskaičiuojamas ir sumokamas į tos šalies biudžetą, į kurią tas automobilis yra atgabentas. Dėl ES 

valstybėje narėje sumokėto PVM naują automobilį įsigijęs asmuo turi kreiptis į automobilio 

pardavėją, kad šis išrašytų parduoto automobilio kreditinę PVM sąskaitą faktūrą ir grąžintų pirkėjui 

jo sumokėtą PVM.  

8. Kas privalo apskaičiuoti pardavimo PVM, kai nauja transporto priemonė parduodama 

Lietuvoje? 

 
Lietuvos pardavėjas, PVM mokėtojas, Lietuvoje parduodamą naują transporto priemonę 

apmokestina, taikydamas standartinį PVM tarifą. Ne PVM mokėtojas, kuriam pagal PVM įstatymo 
nuostatas neatsiranda prievolės įsiregistruoti PVM mokėtoju, parduodamas naują transporto 
priemonę Lietuvoje, papildomų mokėjimo į biudžetą prievolių neturi. 
 

Tačiau, jeigu nauja transporto priemonė perkama Lietuvoje ir bus išgabenama į kitą ES 
valstybę narę, tai, vadovaujantis PVM įstatymo 49 straipsnio 1 ir 2 dalies nuostatomis, naujos 
transporto priemonės tiekimas (nesvarbu, ar pardavėjas įsiregistravęs PVM mokėtoju, ar ne) bet 
kuriam asmeniui apmokestinamas PVM, taikant 0 proc. PVM tarifą. Šiuo atveju PVM skaičiuoja ne 
pardavėjas, o pirkėjas.  
 

9. Ką dar turėtų žinoti pardavėjai naujų transporto priemonių, kurios bus išgabentos į 

kitą ES valstybę narę?  

 
Kitoje ES valstybėje narėje naudotiną naują transporto priemonę gali įsigyti ne tik užsienio 

asmuo. Lietuvos asmuo ją taip pat gali išsigabenti ir naudoti kitoje ES valstybėje narėje, todėl 
Lietuvos pardavėjai, parduodami naujas transporto priemones, turėtų išsiaiškinti, ar jos bus 
išgabentos į kitą ES valstybę narę ir ten įregistruotos, t. y. pardavėjai turi atsižvelgti tiek į 
Lietuvos, tiek ir į užsienio pirkėjų paaiškinimus apie naujos transporto priemonės naudojimo vietą.  
 

Užsienio šalių pardavėjai, nebūdami užtikrinti, kad parduota nauja transporto priemonė bus 
pirkėjo naudojama (registruojama) kitoje ES valstybėje narėje, iš pirkėjų ima užstatus (ypač iš ne 
PVM mokėtojų), kuriuos grąžina, gavę patvirtinimą, kad įsigytos naujos transporto priemonės yra 
įregistruotos kitoje ES valstybėje narėje arba kad ten sumokėtas PVM.  
 

Naujų transporto priemonių pardavėjai, PVM mokėtojai, tiekdami šias transporto priemones 
kitos ES valstybės narės PVM mokėtojams, taip pat turi turėti prekių išgabenimą į kitą ES valstybę 
narę patvirtinančius dokumentus.  
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10. Kokios papildomos prievolės atsiranda Lietuvos pardavėjui, PVM mokėtojui, 

parduodančiam naują transporto priemonę, kuri išgabenama į kitą ES valstybę narę?  

 
Kai naujas transporto priemones į kitą ES valstybę narę parduoda PVM mokėtojas kitos ES 

valstybės narės PVM mokėtojui, tai tokie tiekimai turi būti deklaruojami: i) mokestinio laikotarpio 
PVM deklaracijos (FR0600 forma4) 18 laukelyje, ii) Prekių tiekimo ir paslaugų teikimo į kitas ES 
valstybes nares ataskaitos (FR0564 forma) 13 laukelyje. 
 

Kai naujas transporto priemones į kitą ES valstybę narę parduoda PVM mokėtojas kitos ES 
valstybės narės ne PVM mokėtojui, tai tokie tiekimai turi būti deklaruojami mokestinio laikotarpio 
PVM deklaracijos (FR0600 forma) 19 laukelyje, taip pat PVM mokėtojas kartu su PVM deklaracija 
turi pateikti PVM sąskaitų faktūrų, kuriomis įformintas naujų transporto priemonių tiekimas, 
kopijas. PVM sąskaitos faktūros pateikiamos per EDS5 paslaugą „Papildomo dokumento 
pridėjimas“, komentare pažymint „Naujos transporto priemonės tiekimas“. 
        Kai naujas transporto priemones į kitą valstybę narę parduoda PVM mokėtojas ES valstybės 
narės PVM mokėtojui,  tokie tiekimai turi būti pateikiami i.SAF kodu PVM13.  

Kai naujas transporto priemones į kitą valstybę narę parduoda PVM mokėtojas ES  valstybės 
narės ne PVM mokėtojui, tokie tiekimai turi būti pateikiami i.SAF kodu PVM14. 
         PVM mokėtojų išrašytose tiekiamos naujos transporto priemonės PVM sąskaitose faktūrose 
PVM neapskaičiuojamas, taip pat, be kitų privalomų rekvizitų, turi būti nurodomi duomenys apie 
naują transporto priemonę, t. y. eksploatavimo pradžia, rida arba valandų skaičius.  
 

11. Kokios papildomos prievolės atsiranda Lietuvos pardavėjui, ne PVM mokėtojui, 

privalėjusiam pateikti prašymą įregistruoti PVM mokėtoju, parduodančiam naują transporto 

priemonę, kuri išgabenama į kitą ES valstybę narę?  

 
Kai naujas transporto priemones į kitą ES valstybę narę parduoda ne PVM mokėtojas (juridinis 

ir fizinis asmuo), privalėjęs pateikti prašymą įregistruoti PVM mokėtoju, tai jis: 
 
i) naujos transporto priemonės tiekimą turi įforminti PVM sąskaita faktūra, kurioje, be kitų  

privalomų rekvizitų, turi būti nurodomi duomenys apie naują transporto priemonę, t. y. 
eksploatavimo pradžia, rida arba valandų skaičius; 

ii)       ne vėliau kaip iki kito mėnesio 25 dienos po naujos transporto priemonės pardavimo 
per EDS turi pateikti Pridėtinės vertės mokesčio mokėtoju neįregistruoto asmens mokėtino 

pridėtinės vertės mokesčio apyskaitą (FR0608 forma)6 ir jos 22 laukelyje deklaruoti šios, į kitą 
valstybę narę tiekiamos transporto priemonės, apmokestinamąją vertę, o 24 laukelyje ― naujos 
transporto priemonės pirkimo (importo) PVM sumą.  
 

12. Kokios papildomos prievolės atsiranda Lietuvos pardavėjui, kuris nėra ir pagal PVM 

įstatymą neturi būti PVM mokėtoju, parduodančiam naują transporto priemonę, kuri 

išgabenama į kitą ES valstybę narę?  

 
Kai naujas transporto priemones į kitą ES valstybę narę parduoda ne PVM mokėtojas (juridinis 

ir fizinis asmuo), kuris nėra ir pagal PVM įstatymą neturi būti PVM mokėtoju, tai jis: 
 

                                                           
4 Forma, patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2004 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. VA-29. 
5 Valstybinės mokesčių inspekcijos elektroninio deklaravimo sistema (https://deklaravimas.vmi.lt). 
6 Forma, patvirtinta Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 
viršininko 2004 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. VA-29. 
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         i) naujos transporto priemonės tiekimą turi įforminti PVM sąskaita faktūra, kurioje, be kitų 
privalomų rekvizitų, turi būti nurodomi duomenys apie naują transporto priemonę, t. y. 
eksploatavimo pradžia, rida arba valandų skaičius; 
         ii) ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo naujos transporto priemonės pardavimo dienos per 
EDS turi pateikti naujos transporto priemonės tiekimo į kitą valstybę narę deklaraciją (FR0620 
forma). Kartu su nurodyta deklaracija mokesčių administratoriui per EDS paslaugą „Papildomo 
dokumento pridėjimas“, komentare pažymint „Naujos transporto priemonės tiekimas“, turi būti 
pateikta PVM sąskaitos faktūros, kuria buvo įformintas naujos transporto priemonės tiekimas į kitą 
valstybę narę, kopija (už kiekvieną į kitą valstybę narę tiekiamą naują transporto priemonę turi 
būti pateikiama atskira deklaracija ir pridėtos naujų transporto priemonių tiekimo į kitas ES 
valstybes nares PVM sąskaitų faktūrų kopijos); 
          iii) norėdamas susigrąžinti PVM sumą, kuri buvo PVM įstatyme nustatyta tvarka sumokėta, 
įsigyjant naują transporto priemonę, bet ne didesnę kaip sąlyginė 21 proc. PVM suma, apskaičiuota 
nuo į kitą valstybę narę tiekiamos naujos transporto priemonės apmokestinamosios vertės, turi 
pateikti Prašymą grąžinti (įskaityti) mokesčio ir (arba) baudos už administracinį nusižengimą 

permoką (skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas sumas (FR0781 forma)7.  

13. Kodėl ne PVM mokėtojai, parduodami naujas transporto priemones į kitas ES 

valstybes nares, turi teikti Pridėtinės vertės mokesčio mokėtoju neįregistruoto asmens 

mokėtino pridėtinės vertės mokesčio apyskaitos formą FR0608, jei neapskaičiuojamas joks 

mokestis?  

 
Juridiniai ir fiziniai asmenys, kurie nėra PVM mokėtojai (nesvarbu, privalėję ar neprivalėję 

pateikti prašymą įregistruoti PVM mokėtojais), turėtų būti suinteresuoti pateikti Pridėtinės vertės 

mokesčio mokėtoju neįregistruoto asmens mokėtino pridėtinės vertės mokesčio apyskaitą (FR0608 

forma) ar Prašymą grąžinti (įskaityti) mokesčio ir (arba) baudos už administracinį nusižengimą 

permoką (skirtumą) ar nepagrįstai išieškotas sumas (FR0781 forma). Šie asmenys (taip pat 

asmenys, PVM mokėtojai, kurie PVM mokėtojais buvo įregistruoti vien dėl prekių įsigijimo) turi 

teisę susigrąžinti iš biudžeto PVM sumą, kuri PVM įstatymo nustatyta tvarka buvo sumokėta į 

biudžetą (arba Lietuvos pardavėjui), naujas transporto priemones įsigyjant arba importuojant, bet 

ne didesnę kaip sąlyginę standartinio PVM tarifo sumą, apskaičiuotą nuo į kitą ES valstybę narę 

tiekiamos naujos transporto priemonės apmokestinamosios vertės (PVM įstatymo 92 straipsnio 6 

dalis). Naujos transporto priemonės pirkimo (importo) PVM suma grąžinama ne anksčiau negu 

pateikiami įrodymai, kad už patiektą naują transporto priemonę PVM sumokėtas kitoje valstybėje 

narėje. 

 
 
Pavyzdys: 
  

Jonas Jonaitis už Lietuvoje pirktą naują automobilį sumokėjo 20 000 eurų ir 4 200 eurų PVM. 
Šį automobilį, pagal PVM įstatymo nuostatas dar atitinkantį naujo automobilio aprašymą, Jonas 
Jonaitis pardavė Estijos biudžetinei įstaigai už 18 000 eurų. Jonas Jonaitis turi teisę susigrąžinti iš 
Lietuvos biudžeto 3 780 (18 000 x 0,21) eurų, kai pateikiami įrodymai, kad Estijos biudžetinė įstaiga 
sumokėjo PVM į Estijos biudžetą.  
 

Teisę susigrąžinti minėtą PVM šie asmenys įgyja ne anksčiau negu įvyksta naujos transporto 
priemonės nuosavybės teisės perdavimas kitam asmeniui. Tik reikia žinoti, kad juridiniams ir 
fiziniams asmenims, kurie nėra ir pagal PVM įstatymą neprivalo būti PVM mokėtojai, sumokėta 
pirkimo (importo) PVM suma grąžinama ne anksčiau negu pateikiami įrodymai, kad už patiektą naują 

                                                           
7 Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo) taisyklės 

patvirtintos VMI prie FM 2004-12-07 įsakymu Nr. VA-186. 
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transporto priemonę PVM sumokėtas kitoje ES valstybėje narėje. PVM suma grąžinama, pateiks 
prašymą.  

 
14. Kitoje valstybėje narėje reziduojantis diplomatas, norėdamas Lietuvoje įsigyti 

automobilį su PVM lengvata, pardavėjui pateikia kitoje ES valstybėje narėje patvirtintą 
Atleidimo PVM ir akcizų sertifikatą. Kaip toks automobilis apmokestinamas PVM? 
 

Kai diplomatas naują automobilį perka Lietuvoje ir jo pardavėjui pateikia kitoje ES valstybėje 
narėje patvirtintą Atleidimo nuo PVM ir akcizų sertifikatą, tai pardavėjas tokį naują automobilį 
apmokestina PVM, taikydamas 0 proc. PVM tarifą (nepriklausomai nuo to, kurioje valstybėje 
automobilis registruojamas ir naudojamas). 
 

 
 
 

_____________________ 


